XXV. Jacobus II. & Mercan. XIX. an.

1563.

XXVI. Simeon, & Mercan. XX. an. 1573.

XXVII. Thomas II. & Mercan. XXI. an.

1606.

XXVIII. Ambrosius, & Mercan. XXII.

an. 1609.

XXIX.

*ex R. 1322.
ex M. 1389.
polita Sch.*

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

289

- XXIX. Chrysostomus, & Mercur. XXIII. an.
1615.
XXX. Savinus, & Mercur. XXIV. an.
1647.
XXXI. Scipio, & Mercur. XXV. an. 1663.
XXXII. Antonius, & Mercur. XXVI. an.
1669.
XXXIII. Antonius II. & Mercur. XXVII.
an. 1703.
XXXIV. Franciscus Hieronymus, & Mercur.
XXVIII. an. 1717.
XXXV. Sigismundus, & Mercur. XXIX. an.
1733.
XXXVI. Anselmus, & Mercur. XXX. an.
1756.
XXXVII. Nicolaus II. & Mercur. XXXI.
an. 1752.

JOANNES EPISCOPUS TRIBUNIENSIS I.

Si qui ante hunc Episcopi Tribunale fuerunt, sicut etiam & nomina vestitula erubet, oblitio secessit. Hic nobis non aliunde, nisi ex testimo Ludovici Tuberonis Abbatis Melitensis, & Scaphrini Razzi, cognitus est: uterque eum nominavit Joannem Episcopum Tribunensem, vel Tabularium, Tuber quidem lib. V. Communi-
cariorum fai temporis, Razzius vero lib. I. cap.
7. ill. Regas. Joannes Episcopus Tribunensis, ut alii dicitur, Paulinum Roma venienti
anno circiter 875, cum ad portum Gravasia appulisset, obviam processit cum Optimatibus, & Proceribus Regis Serbiani, cumque ingenti Serbiorum comitate Triboniam deduxit: qua
in orbe magna omnium laetitia & gratulatio-
ne regium diademata suscepit, avitamente pos-
fessum Regni pacem suorum adivis. Post
enim, ut Tuber, postquam in Dalmatiam ap-
pulit in portu, qui etiam 213. fudit ab ur-
be Regae ubi, quem incola Gravasius nomen-
pess, se laci a Joanne Tribonensem Pontificem,
Regique Presbiterum, qui officiis curia ebdriens or-
no Regi frequenter progrexi erant, latissimis
famisque horae ex excipiens, arguit in epistola
Triboniana, quod fave se temperata, pro cepta
Nivis, fatis erat apudulent, seductus, quia non
designatus de more acceptis, regnum inter. Hinc
exim. Despatum (id est Serbiorum) Reges,
qui tam partem Dalmatiae obdilebant, imperio
superbaverunt, & fortuna iniqua tunc excipi-
erent. Eadem fere alii verbi Razzius conser-
vat: uterque in Commentario Presbiteri Dio-
cletiani, quod Regum Selvarum scriberetur.
Sed unde nomen & Episcopatum Tribunensem
Joannis accepit, cum Diocletianus utrumque
factum pomeret, nibi non sit compertum.
Si ergo Ludovicus Tuberoni, & Scaphrini Razzi
hunc habenda est, nec video cur habeti-
nequeat, hic primus fuit Episcopus Tribonie, cuius nomen profite potuisse. Cum Paulimiri
adventus in Dalmatiam ad facultum sponsum per-
tinat, hunc etiam faculum Episcopatus Joannis inveniens est. Exterum his temporibus Epis-
copatum Tribunensem viguisse, aut certe in-
stitutione fuisse constat ex Concilio generali Del-
matiano, quo post adventum Paulimiri habi-
tum fuit anno 877, ut dictum est Tomo III.
Illi. Sac. in Giorgio Archipiscopo Spalaten-
sis. In hoc enim Concilio, cum Diocletianus Ec-
clesia Episcopalis iure ac titulo metropolitico
elevata fuisse, has illi Ecclesias attributas intro-
duco in Actis ejusdem Concilii apud Presby-
teros.

rum Dioclesiem, Ascaloniam, Syrtium, Sca-
drum, Dicellaum, Polletum, Sorbium, Zaf-
nium, TRIBUTUM, Zecumium. Nisi ad hanc
Synodus referenda sint initia Episcopatus Tri-
bunensis, quem antea, si Razzius & Tuber-
oni credimus, testis eponeti, pruisquam in po-
testatu Archipiscopi Dioclesiensis migravit, in-
tra fines Spalatensis, vel Scodrensis, vel etiam
Ragusini, si hac antiquior fuit faculo nono.
Metropolis & Provincie continebatur. Siquidem
ante Metropolim Dioclesianam nulla erat Sedes
metropolitica in Dalmatia; nisi que apud Spal-
atum, queque apud Scodram, vel forsan apud
Ragusum, in quibus Ecclesia Dalmatia domi-
nabantur. Episcopatus Tribunensis ab Ioan-
ne suscepit, ut tempus non est faxis certum,
sic iudicem ab illo cum vita reliqua annos est
incertus. Paulimiri quidem vitam & regnum
perdidit usque ad annum circiter 914; & Tri-
bunus in Aëre Cathedrali S. Michaelis Archangeli
phronostichos tumultus fuit; utrum vero
Joannes, adhuc suppetat, ejus regio fonte in-
terferatur, id quoque in incerto positum est.

At Joanne primo Tribunensem Episcopo, &
initio facili dicens, uque ad seculum du-
decimum, & Constantium Episcopum Tribu-
nix ingenii amatorum circiter quadraginta lu-
tra recentia lacuna intercedit, que omnes
longissimi hujus intervalli Episcopos, cum eo-
rum actis & nominibus, absorbuti. Vix dubi-
tare possum, quin per eos annos res ecclesiasticae
Tribunensis iurum ac sepius ad interregnum
Episcopale redierit, propter multiplices, & va-
rias conversiones, perturbatioseque rerum po-
blicarum, & bella vel civilia, vel extranea,
que Reges Serbie & Dynastie cum iste se-
cun. cum Regibus Bulgariae, & Imperatoribus
Gracis gesserunt. Illis temporibus Ecclesia Tri-
bunensis ex aliis in alias Provincias migravit.
Anno 1023. Benedictus VIII. in iussu ad Vit-
alem Archipiscopum Ragusinum litteris Tri-
bunum Provincia Ragusina adscipit. Epis-
tolam inde antiquorem Zachariae Pape, quia
anno 744, uiginti ad 753. Ecclesia universalis te pateri
prauit, alluvit aijunt in publico urbis Ta-
bulario, episcopi meminit eum Callistus II. in
fuis ad Gerulatum Archipiscopum Ragusinum
litteris. Zacharias igitur, in ea, quam dixi,
episcop. Paulium ad Ragusinum Antistitem mis-
sit, inibique potestatis metropoliticae. Cum il-
lam videre mihi non lieuerit, scire nequeo quas
Ecclesias Ponitser, idem Antistiti attribueret:
atque inter illas an forte etiam Tribunensem
enumeraret; sed faculo octavo nondum fortassis
institutus fuerat Episcopatus Tribunensis. Post
Benedictum VIII. Alexander II. in suis litteris
incipit Petrus Pao. Archipiscopo Dioclesien-
sis, etiam Antistitensis Ecclesia, datisque anno
1052. hujus potestatis metropoliticae subiecti Ec-
clesiam Tribunensem, quam Callistus II. Pe-
nitent. F. Geraldus Regalis Crisost. Anglistan-
no 1151. restituit in iussu ad comedem litteris.
Idem confirmavit Celestinus II. ut apud
Jacobum Luccarum in Annibus Ragusini lib.
I. pag. 49., qui Diploma Pontificium affir-
mavit in Tabulario S. Mariae; sed in ea era-
vit, quondam Diploma illud conjectum sulle scri-
psi anno 1141, cum Celestinus non ante an-
num 1143. Innocentio II. subrogatus fuit.
Ex Epis. Papalibus, quas modo ludiavi-
mus, illud animadversi velim, Ecclesia Tri-
bunus illis annis, quibus eadem Epis. con-

not. 202-
203. hanc
Ecclesia
referatur.

Zacharia.
Tribun.
in aliis
Ragus.
alias Ant-
stitem.
Ragusa.
Metropoli-

scriptis fuerant, videlicet annis 23. & 62. scilicet undecimi, & 43. scilicet duodecimi, ius Episcopos non defuisse; quos, ut alios fortasse multos illis interjectos, nimis vitiulos nunc posteriorum praesupposuit.

CONSTANTINUS EPISCOPUS TRIBUNIENSIS II.

caelum. Maurus Orbinius de Regno Savorum pag. 247. Episcoporum Tribuniensem Constantini, conjugiae cum Archiepiscopatu Ragusino Andrea Lucensi, qui ab anno circa 1125. usque ad annum fere tertium & quinquagesimum hujus scilicet duodecimi Metropolim Ragusinam governavit. Cum enim illud ipsius Diploma commemorasset, quod Jacobus Lucarus lib. 1. pag. 19. Cagliolino II. attribuit, non solam eadem Ecclesiam, quis idem Pontifex Andrea Metropolite Ragusinam subiecta esse declarat, cum eodem Lucero sanctissimam presenseret, sed praeterea ipsos nominat Episcopos, qui per idem tempus illis Ecclesiis, sive quocunque, praeſidebant. Constantium autem Tribuniensem propositum suffit 23. & Diploma illud datum esse ad Antonium Lucensem Archiepiscopum Ragusinum. Anno 1154. Borchius Banus Bosnae & Ragusinus, quibuscum bellum gererat, magna clade acciperet, ad pacem redingerandam vocatoe aegripe interpretate olus est Episcopo Tribuniensi, ut dicit Orbinius pag. 349. Lucarus lib. 1. pag. 20. & quamvis noster Episcoporum proprio nomine appelleret, dubitari vix posset, quoniam fuit Constantius, qui sub Pontificatu Calestini II. & Archiepiscopatu Andrea Lucensi inter annos circiter 1125. & 1133. Ecclesiam Tribuniensem regebat. & nihil obstat, quo minus eius Episcopatus in annum 1154. cum Borchius regnabat, ultraque perdurare possit. Constantius igitur in has conditiones pacem compulsius, ut Baus' numerata pecunia sumptus complebat, quos in id bellum Ragusini fecerant. Similique ut Commune & Civitatem Ragusinum insigni aliquo honorario dono numeraretur, quod Republica Ragusina, sequre dignum esse existimat. Post Constantium series Episcopalis iterum ex saepius interrupta est; & per annos circiter ducentos si qui factum Episcopum, eorum nomina, retumque gelasianum memoriam oblitio intercepti, cuius quidem res extam in illa turbulentissima & plena dissidiorum tempore confunduntur, cum Reges, &

Tropiche illarum regionum erant fere perpetui in armis, & vel alieni occupandi, vel sua recuperandi studio incessi, acerrime inter se pugnabant; plurique vero schismatis labe inficii oblabantur, ne civitatis in provinciis, quae in suam patellatam redigerant, Episcopi Catholici praeſentiores & ex quo fiebat, ut Sedes Episcopales non raro vacarent. Qui vero fuerunt Episcopi, eorum nomina atque acta, inter argumentum tumultus, tantaque in conversione regum ac perturbatione, vel nemo litteris & memorie tradidit, vel si qua scriptis publicis privatis confignata erat, urbis atque oppidis vastatis, disreputaque, & tabulariis incensis pleraque interierant. Licer nunc mithi seruum illorum Regum, Dynastiarum, ac temporum breviter scribendis precurem, atque usque ad Regnum Serbitanum extinctum & facium declinom quantum perdiderunt. Plures temporum illi Serbia Regis, vel Dynastis, illi ex alii

principatum Tribuniense oblinuerunt. Deinde filius Vrtoči Jupan Rascie, idemque princeps & successor post eiusmodum gratia Neemanus, cum plerisque Serbiis Proteribus, a Radoslavovi. Regge Serbiorum scilicet duodecimo ad extremum vergente crevit; cuncte Tribuniensis & Zentam utramque eripuit. Deinde post fratum suorum mortis, Radoslava expulso, universa Serbia potius est, quam moriens tribus filii tripartitam reliquie, Neemanus, Miroslava, & Constantino. Sepultum fuisse tradunt Tribuniensis in Ecclesia S. Petri de campo. Neemanus autem maximus Regnum Serbicum adeper, fratris suis Tribuniensis, Zentam, aliisque Serbiorum Regni particulas atscrivit. Neemanus Thimolius filius locutus, qui vix annorum gesti imperium; Thimolius Simeon alter Neemanus filius, qui primus le Regem Rascie appellari voluit; & cum Serbia, Dolacensis superiori & Zachlumia, Tribuniensis obtinuit. Simeonis filii Stephanus & Vulcanus bipartitus regnum a parte accepérunt; ac Stephano quidem Tribuniensis obtigit; nam ex provinciis, in quibus post obitum fratris dominabatur, hanc fidem titulum sollempniter in Episola ad Honorium summam Prothecim anno circiter 1150. Stephanus Dic gratia Serbie, Dioctie, TRIBUNIE, & Ossium Regis & Descezantum. Reliqua ex eadem Neemania familia hi sunt: Neemanus II. filius Stephanus, cognomento Crispus, hujus filius Stephanus II. & ab eo genitus Stephanus III., cognomento Dragutinus, hujus frater Vrtoči Milutinus, Vlachulus filius Dragutini, Stephanus IV. ejusdem Vrtoči, & ibore non legitimo filius, & quo natus est Stephanus V. cognomento Dulcinus, qui titulum Imperatoris Rascie & insignis sumptus ac denique hujus filius Vrtoči II., quoscum filius ac geni Neemanis interiit anno 1308. Hale vitam & regnum eripuit Ucasenus, quo a Turcis esse vito, interficendo quod a quadam ephebo honoratio an. 1371. regnum Serbicum extinxerit et. Ucasenus quatuor filios reliquit, quos Turci postulacione quoddam donum cum ceteris Serbice & Rascie Dynastis tributariorum sibi fecerunt. Ita Serbia fere universa in Turcarum postulacione concitata. Sub his, quos nominavi, regibus Serbici, vel sub Dynastis, qui regnali istem Regibus pendebant, Tribunienses fuerunt; illorum autem plerique Catholicis inimici erant, & bellis fere coniunctis inter se, vel cum extraneis hostibus dicibant.

Per eadem tempora, domus habuit regnum Serbicum, nihil pacatos & tranquillos Tribuniensis fuit a finitimis Bohemis Banis, ac deinde Regibus, qui si non omnes, certe plerique impulerunt Patriciornum letiz, que in ea regione latissime dominabatur, nomen decederat, ejusque patrocinium sollempniter; & cum Stephanus Banus rerum in Bohemia potuisse, Bolnenses, ut apud Orbinius, Tribuniensis & Cananum igni ac ferro vallarunt. His inde Comites Chelmenes, quorundam aliqui eadem, atque Patreni, impiarum opinionum infania laborabant. Tribuniensis autem interdum ad Comitatum Chelmensem, ejusque Dynastas pertinuit. Cum magis in illis regionibus rei catholicae ab hereticis & schismatibus diversaretur, & omnia seditione vel hostiis plena essent, & nihil a praevaluis aut meru vacaret, mirum videri non debet, si Ecclesia Tribuniensis propter inquietum temporum Episcopi identem vacaret ne-

cette fuit & Episcoporum, quos per eadem tempora sibi propostos habuit, placuisse nonera in tanta turba & confusione rerum omnium intercederet. Ceterum inter hos tumultus, relique publicæ & Christianæ vicissitudines & calamitatis non semper sicut Ecclesia Tribonieni rurores defuisse existimandum est. Anno 1206. Leonardus Archiepiscopus Ragusinus, ut auctor est Joannes Marinius Gundula, tom. alias sua Provinciæ, tum vero Ecclesiæ Tribonensem pontificis more rituque invicit: nec tamen id iusti argumenti est, per id temporis fuit, qui sedem hanc Episcopalem obtulere nam etiam Bonifacius Ecclesiam lostravit, quia tunc certe Episcopo carebat, ut in historiæ ejusdem Ecclesiæ dictum est. Usus tantummodo Tribonensem seculi decimi tertii Episcopam habebat, cuius nomen & memoriam monumenta illorum temporum conservarunt.

SALVIUS EPISCOPUS TRIBUN. III.

^{Salvius L.} ^{Pope. Th.} ^{Dom.} Quem alli Slavum vocant, patria Ragusinus, idemque Carobitis, & Abbas Monasterii Benedictini Lacromensis, ut docent tabulae ejusdem Monasterii: anno Domini Iacynthio 1245. die 6. Martii coram nobis subficiens celibato ergo quidam *Slavus* Abbas Lacronensis Cenobio cum tota Capitulo Fratrum conferunt *et*. Hunc etiam a Canonice Tribonensiab Joanne Archiepiscopo Ragusino Veneris condecoravit an. 1245., telibus tabulis tum Cenobii Lacromensis, tum Archivis Episcopali Tribonensis Ragusum fortasse translatis, quas citat Sebastianus Dolci in Archiepiscopo Ragusino Joanne & Silvio. Joannes Archiepiscopus anno 1260 ad Concilium primum Lugdunense prefecitus Venetias se contulerat. Lugduno reverus multas & graves concretiones habuit cum Joanne Metropolita & Episcopis Provincia Antennensis, quos ab his jurisdictione contra ius falsum abductos esse querebatur. Hi vero Regum Serbiorum & Raicis patrocinio fratris imperium Metropolitam Ragusinum confundisse abocabant. Joannes ab Iacobencio IV. mandatum impetravit ad Salvium Episcopum Tribonensem anno 1260, quem pontificis iustis Episcopos illos, de quorum defensione & pertinacia quibus fuerit Ragusius Ancillæ, ad Curiam Lugdunensem per praenomen citare, quo se intra menses ad eo ad suam cauillam agendum conferent. Parvit Salvius, & anno 1271. mandatum pontificis per presbiterum Designatum denunciatum Episcopis Dravieni, Poloniensi, Scodensi, Oichtenensi, qui Metropolitam Ragusinum subiecti esse molebant. Eius acta & litteras de hujusmodi controversione proculissim in Archiepiscopis Ragusinis.

Chrysolomus Antichus Episcopus Tolinensis in suis ad Sacram Congregationem litteris datis an. 1616. auctor est Salvius a Normane II. Rege Raicis, cui Crapulo cognomen fuit, vel potius ab eius filio Stephano II. sua civitate & Ecclesia expulsum fuisse, propterea fortassis, quod ex mandato Romani Pontificis cauillam Ragusini Metropolite uebatur, sequitur Episcopos, qui ab eo disciverant, ad ejusdem auctoritatem, mathematis pona proposita, redire voluerat. In fedem vero Tribonensem idem Rex Episcopum schismatis intrulit. De Salvio igitur Chrysolomus hoc scriptum reliquit. Salvius ex Canonice Cathedralis Ecclesie Ragusina in Episcopum Triban, electus a Canonice

Trib. fuit, & circa annum 1248. & schismatis Regis Ragusia sede sua Triban. expulsa, & dominus expelitus Ragusum in exilio se contulit. Tunc enim schismatis Rex Ragusianus octavo odio profectus eos injiso bello oppugnat fratre: quo tempore idem schismatis Rex, caturbas Salvius Catholicus Episcopo Triban, schismatis Episcopum sibi ferventer intruji. Hinc existet Triban, que late patet & protendit, inter Catholicos schismatisque diuina quae divisione interfici occupavit & oblitus schismatis Episcopus. Reliquia tamen Catholicorum terminula schismatis in Trebigen, Cicero, Clau-
^{domus.} domus, Dracivitz, Toparo, & Sogabia per recentes dicesse prevererant. Hoc autem constat partim ex processu antevictus falle jancio anno Domini 1252. qui in Archivio Salvii Reliquiarum Cathedralis Ecclesie Ragusina reperitus & conservatus, partim ex confessio & certa tradidit. Sed erat Antichius, cum Salvium Canonis Ecclesie Ragusina adamari fecerat vero, quo dicitur ab Episcopatu de-
pullus, configundus est tacti, vel inelegans. In denunciatio mandati pontifici Episcopis illis per eum facta in causa fuit, cur e lege ab schismatis Regis dejectus. Itaque Salvius ab Ecclesiæ sua & dicesse in exilium pallus ac Lacromense Cenobium se retulit, ac rursus a Monachis Abbas creatus praefectorum Alanianicam resumpsit, ut intelligi potest ex tabula eisdem Cenobii Lacromensis: anno Incarnationis Domini 1260. mens. Novemb. 2. die. Coram nobis subficiens celibatu, nos quidam Slavios Episcopos & Abbas Monast. Lacronore, tum Fratibus meis Pascali & Haye confirmarunt *et*. De his autem falle fuit deo cari, hoc & alio de quibus certis manu tam D. Episcopus cum præcibus, & aliis *et*. Ego Pasci. Pascalis & Com. Not. Jur. scriptor sum & tellis. Anno 1262. sententia anathema intercerat, quous Alardus Archiepiscopus Ragusinus publice invictus in Joannem Præpositum Cenobii Rabientis. Sedis Tribonensem intrusa schismatis eis quos annos venuerit, elque an schismatis aucte factus fuerit, mihi non conflat. Satis tamen conflat, vel utroque vel priore tantum aut mortuo aut cœlio, salviam, sedem Tribonensem recuperale, quam anno 1275. adhuc retinebat.

Hoc itaque anno, cum Ecclesia Juvenaciæ, diligenter & Episcopis postea successore, qui civitas illi Apulia in provincia Baricæ, uno videtur esse pallium, Canonici Juvenaciæ de communis sententia in Episcopum sibi elegantem Salvium Antilitem Tribonensem, de cœpi doctrina & virtute jampridem multa & præclara fama & auditione accepterant. Itaque a Gregorio X. qui tum Belliades in Gallia post Concilium Lugdunense II. dimissum verbis habuit, supplicibus litteris postularunt, ut electionem auctoritate Apostolica confirmaret. Renix Pontifex, atque ad Canonicos scripsit, Salvium nihil minus prodesse polle Tribonensi, quam Juvenaciæ Ecclesie, & hisc nihil magis quam illam ejus opera & vigilancia pastorali endigere. Ei vero postularem alterius Episcopi eligendæ, quem sibi itaque Ecclesia utilorem fore purarent, alio concedit. Epistola Pontificis hoc est exemplum, quod ad nos transmisit studiosissimus Card. Joseph Garipas ex Reg. Bull. Gregorii X. n. 17. num. 18.

Gregorius Episcopus Servus servorum dei. Dilectissimus filius Capitulo Ecclesie Juvenaciæ, Selintus

C. Apolloniam bewillidemus.

Petitio nostra nobis exhibita continebat, quod Ecclesia nostra Juvenciana. Pectoris solatio deficit, res convenientes in unum seu fratrem nostrum Salvium Tribunum. Episcopum in Juvencianam. Episcopum concorditer postulabat, ac postmodum eis postulationem baupinacis presentantes, scilicet nobis humilitate supplicati, ut postulationem ipsam ad benigneitate Apostolica extenuaret. Non igitur accidens, quod idem Episcopus non minus Tribunum, quam eam Juvencianam, Ecclesia potest existere studuisse, postulationem eadem non duximus ostendit. Cetero nolentes quod praedicta Ecclesia Juvenciana, ex vacante diaconi in spiritualibus vel temporaliibus habituat daturum, universitate vestigia alegreter personam idoneam in Episcopum & pastorem praecepit. Ecclesia Juvenciana, liberae concordium auctoritate precepsit facultatem. Dat. Bellissimi 2. Idem Maij Pacificatus modi ex 102.

A. annales et Acta Reginae
anno 1256.
ad Salvium XXI. Salvium e Tribuniensi fede ad Regulinam Archiepiscopalem transiit, ut confit in litteris ejusdem Pontificia ad Salvium, ad Capitulum, ad Clerum, ad Comitem & Commune Ragulii, itemque ad Episcopos Provincia Ragulina, Viterbiensis dictis mensis Decembri, Pontificatus anno primo, id est 1256. His litteris historicis Metropolitam Ragulianam interstruxit. Post Salvium series Episcopalis intercula est, neque ullum habet Episcopum, quem nominatum proferre possim ante annum ejusdem vicinum levius invenimus.

Littera ¹ **Episcopi** ² **Mercanensis** ³ **ad Salvium** ⁴ **Tribuniensem** ⁵ **conjugans** ⁶ **sunt**. Mercana episcopus est exigui circuitus in divisione Ragulina a veteri Episcopo non ita lato interiecto nisi disiunctus, cui prope adiacet scopolus alter, quam Boharam vocata, nec longe ab utroque in septemtrionem distat. Scopulus S. Petri. Erat Mercana perennius Cenobium Benedictinum ac templum S. Mariae: utrumque Episcopis Tribuniensibus donatum fuisse. an. 1254. a familia prænobili de Theophilis, qui ditionem Ipoli, & in Cenobium illius ius patronatus sibi tribuebat; que Sebastian Dolci opinio est; qui vero primas ex Episcopis Tribuniensibus in eis sacerdotum pollescentem missis est, non Abbatem, sed Episcopum Mercanae se nominavit; hinc ortus titulus Episcopatus Mercanensis. Sed Jacobus Luccarus in Annales Ragulib. 3. pag. 101. scriptum reliquit, sacerdotum illud Mercanense cum omniibus prætoribus a Republica Ragulina Episcopis Tribuniensibus donatum fuisse an. 1456. quoquid anno aucto Ragulii gradusbari lues, & civium plurimi absompti, contagione late vagata, Monachos Mercanenses exauit. Cuinam vero scopolii Mercanensis donatio Tribuniensibus Episcopis facta sit tribuenda, nequit certe determinari. Chrysostomus Antichius Episcopus Tribunensis in litteris ad Sacram Congregationem scriptis an. 1251. hoc memoria prodidit: nec Mercana job denilio Republica Ragulina fuit; ea exitus ducata, & per modum ducatus multa Episcopatus Tribuniensis ab ejusdem Regulib. Ragulina. **Sicutus** ⁷ **colatus**, Cetero tametsi est, Monachos in Mercanensi Cenobio extitisse usque ad annum 1256. & titulum Episcopalem Mercanensem usurpati ceptum iam anno 1252. a Nicolao Episcopo Tribuniensi IV. qui pra-

terea Mercanense Monasterium, & alterum S. Petri in modo varium possidebat, ut in ejus actis dicemus.

Episcopi Tribuniensis sacerdotum Mercanense adepti cum fuissent, ab hoc alterum sibi titulum episcopalem adoptarunt, periodo ac si duas fides episcopales obtinerent, alteram Tribuniensem, alteram Mercanensem, clementer Ecclesie due, quibus duo Episcopi, sive cuique praefici possent, vel unus idemque utique praeflet, Tribuniensis idem & Mercanensis. Sepe enim accidit, ut Tribuniensis Episcopi ab hereticis & schismatis Serbilianiis, qui illi in civitate & regione dominabantur, male habiti, multaque resari costumelis & injuriis, aut exstipuli exscopulam Mercanensem se recuperant, ibique habitarent; idem vero, qui Tribuniensis, & Mercanensis erant Episcopi. Nunquam fere hos titulos in duas petitas distractos, sive in duos Episcopos invento, alterum qui Mercanus, alterum qui Tribuniensis presideret. Ceterum Mercanensis magis videtur esse honoratus, quam veri Episcopatus se lagrimi roribus; neque enim scopulus ille dignus erat jurisdictione se fidei episcopali; & Canonis antiqui plenissime vetans in oppidis locisque infrequentibus & exquis Episcopos constituti, ne videlicet dignitas Episcopalis vilescat. Addit quoq; diocesis & parochias Episcopis Mercanensis, h; causa hoc nomine appellandus est, in tanta angustia includatur, vix ut tres aut quatuor scopolos compiebatur, qui ferre omnes defert sunt a plebe, & cultura hominum; impiebus lenitus Mercane nullis arque habitatoribus promodem voest, & prater ruderis, se religiosa templi ac cœnobii parvancipi nihil extat, nisi turris una, & domus exigua, itemque due ecclesie, altera S. Michaelis, altera S. Marie ad Nives; ejus tamen pars aliqua colitur, ex ea que Episcopos centum annos numeros argenteos precipere solet. Cum igitur hic scopulus Ecclesia Tribuniensis somnis fuisse, Episcopi utrumque titulum tum a Mercanus, tum a Tebalda compatum sibi adscrivere cooperant, & alius alterutro, alias otrogit ut: modo autem Tribuniensis Mercanensis, modo hic illi præponit conseruit. Verum in tabulis Consistorialibus utramque titulum his Episcopis fere unquam attributum inventio, antequam Pius II. anno 1454. Ecclesiam Mercanensem, quæ coniunctam est, cum Ecclesia Tribuniensis legitime & canonicis conjugant, ut scripimus in quodam Vaticano Codice, quem magno labore, ut docet Titulus, confecit antiquus Coriolanus Petrus Accaviano, Camera Apostolicae Notarius in quippe inscribitur, Catalogus tutius orbis terrarum Petri Accaviani, quoniam Metropolitanum & Cathedralium Ecclesiatarum &c. ex qua hanc particulam descripti: Tribunum, sive Tribunum, & Mercanensem, unita. Unita fuit Ecclesia Mercanensis. Kildas Aprilis anno 6. Pitt. 2. Ceterum inde usque ab donatione illius scopolii traditi Ecclesie Tribuniensis ea confundendo invalevit, ut idem Episcopi & Tribunienses, & Mercanenses vulgo haberi & appellari solebant.

Ab translatione Salvii ad Metropolitam Ragulinam anno octavo intercesserat, & Ecclesia Tribuniensis adhuc Episcopo carebat; cum Mattheo IV, solitus vicem illius Ecclesie, que defuncta spirituali cultu, & schismatiscum infidis, atque injuriis exposta in maximo discrimine verberatus, jecur aegredi Episcopi, quod

Mercanensis
de Universitate
Fecit.

Metropolitana
Tribuniensis
Episcopi

proper diutinem Episcopat. Interregnum ad tecum Apostolicum devolutum fuerat, in Bonacursum Archiepiscopum Ragusinum transfuit; eique anno 1284, per eas litteras impetravit, ut religiosis ac prudentibus viris in consilium adhibebat Ecclesie Tribunensis gubernante ei tradaret, quem cocompactis omnibus ad illam regundam maxime idoneum poterat. Post bimillennium Honorius IV., quem Bonaventura fuit ad eum litteris admonuit de mandato, quod a Martino IV. acceptas, in tandem sententiam recipit ad Bonaventuram Archiepiscopam. Utique autem Pontificis nunc litteras eidem Archiepiscopo imperavit, ut non solum Tribunensis, sed etiam Stagnoensis Ecclesie orbitas combineret; quantum, in Iccliam sit in Huius Ecclesie Segments. Ultraque enim iunctam Episcopatu carbat. Epistolam Pontificiam utramque ut crudelissimum Cardinalem Joachim Garapio ad eum transmissam hic subiecisti, alteram Martini in Tomo I. Bellarum anni 17. num. 89. alteram Honori ex Regulo Bellarum anni 1. num. 303. descripsim.

Martinos Epistola Terrae Serrorum Dic. Ven. fratris . . . Archiepiscopo Ragusina. Estantem & Apostolicam benedictionem.

Ad audiencem nostram pervenit, quod Tribunensis. Et Stagno. Ecclesie Cathedrales tuae provinciae metropolitanae tibi iure subiecte tantum tempore pastoralium jam vacantes, quod eum praecepisti ad sedes apostolicam secundum generalitatem Sancti Cœlestis legatum devoluta; ne iste que quibus ex iunctu nobis Apostolatus officio jollicitudo Ecclesiastica immixta generaliter, dispensatio ex tuae directione ecclasticorum, disponitio que ex directa vocacione ecclasticorum Ecclesia parvula posset invenire per seipsum prævidente pacem occurrit introducere ac gerentes de tua circumscriptione suos in Dominus speciem, fraternaliter tuae apostolica scripta novamus, quibus si tui confidimus tu esse, praeditis Ecclesie singuli videlicet jugulari personae idoneas de primisque & religiosis virorum consilii confitit, hoc vice colligente nostra prefatis in Episcopis & pastore, eique, aciebas tibi tribus vel duabus Episcopis, manus conformatio impetrans, festi ipsi a suis subiectis obsecratis, & reverentibus debet exhibiri. Centralliores per eum etiam ecclasticum appellationem postposita compescendo. Non obstante quibus a te apostolica sit instaurata, quod excommunicari aut interdicti negant vel suspensi per litteras della sedis non facientes plenam & expressam, ex te vero ad verbum deinde doxamus deinceps.

Dat. episcopatus Urbinum Veterem idib. Junii Pontificatus nostri an. IV. idib. an. 1284.

Monstrans Episcopum Scrutatorum Dic. Ven. fratris . . . Archiepiscopo Ragusina. Estantem & Apostolicam benedictionem.

Littera coram nobis tua primo contulach, quod ducimus ad eorti fel. record. Martini T.P. IV. praedictiorum nostri perempto quod Tribunensis. Et Stagno. Ecclesie Cathedrales tuae provincia metropolitanae tibi iure subiecte tanto tempore Pastoralibus jam vacantes, quod eum praecepisti illi ad Secundum Apostolicam secundum generalitatem Sancti Cœlestis legatum devoluta, praedictor ipse dispensans que ex dictis vacacione inquit in Ecclesia parvula posset invenire, per sua propriae causa padroni invenire occurrit, ac gerentes de circumscriptione tua in Domino fidem speciem tibi per eos deis litteres in mandatis, ut

si nisi constaret ita est, predicili Ecclesiæ singulari videlicet singulis prefonas idoneas de præstatum & religiosorum virorum consilio, ea dicere, autoritate sua praefectes in Episcopos & pastores, eisq[ue] aciebas tibi tribus vel duobus Episcopis, manus conformatio impetrans ac facies ipsi a suis subiectis obsecratis & reverentibus exhibiri; contradictores per eum etiam ecclasticum appellationem postposita compescendo. Vacuum quo prædictor ipse antequam praedicta ipsa littera tibi praefacta fugient, dictuose natura perficit, nonnihil honestius supplicari, ut ex dictis vacacione praefecta Ecclesiæ dispensatio patiantur, priuicium super hoc ministeria reverentibus. Nos Itaque quibus ex iunctu nobis apostolatus officio jollicitudo Ecclesiastica innuit, nonnihil disponit occurrere expeditus, fraternaliter tue per apostolica scripta mandamus, nos tenus super prædictis colligente nobis praedictis justa præclararia q[uod]ammodo prædictioris nostri co-stantent litterarum.

Dat. Roma apud 1. Solitam V. Idus Martii. Pontificatus nostri anni primo.

Ac Bonaventura quidem, his litteris receperis, Ecclesie Stagnoensis Petrum Episcopum deduxit an vero hunc quoque Tribunensis tecum praefecritis, mihi non est competens. Certe post Salvium ad Metropolis Ragusinam translatum habens Tribunensis annos plures vacante videbatur. Nullum fuit Episcopum ante priores faculti proximi annos inventum, cujus nomen litteris prædictum fecerit.

NICOLAUS EPISCOPUS MERCANENSIS L.

Patria Ragusina ex familia Franciscana, cuius nescius nomen dederat, ad regundam Ecclesiam Tribu-

nensem jussi accederat anno 1323. Hic primus Mercanensis Episcopus titulum portat, uti ill-

scriptum est hoc decreto: Die 23. Decembris,

1323. In Monni Consilio Oe. quod pro eiusdem

deinde infra scripti p[ro]p[ter]e a vere Communi-

ci, velut Fratris monachis p[ro]p[ter]e 5. Tribu-

tribus Prædicatorum p[ro]p[ter]e 5. Domino Episcopo

Mercana p[ro]p[ter]e 2. Ex quo conspicias, liberum

ad hanc Ecclesiam Tribunensem aditum tunc

non patuisse Nicolao, unde a schismatics for-

tula depulitus, hominis ecclesiastici privatus

aut Ragulus aut Mercana vitam aliorum operariorabat. In libro T. Rom. Notar. Ragul. h[ab]e-

prædictas legantur: ex testamento Gervais Ju-

nali de Boni; 8. Februario 1325. Episcopo Mer-

canæ p[ro]p[ter]e 2. in altero Petrus ex eis Obi;

28. Junii 1325. Episcopo Merca graff. 7. An-

no 1326. 4. Iustus Majas testamentum condidit,

h[ab]e[re]que volumen exequenda p[re]testatam fecit

Rodo cumdum mobil feminæ, & uxori Joannis

Zaligge, ut p[ro]p[ter]e arditio operari subiectum

animæ eidem impendenda curat, sum e manu

nesticiorum suorum reddicibus tantum sumerit,

quantum suorum procurando facit. Hac

monasteria duo erant, alium Mercanense, ali-

terum S. Petri in medio mari Tribunensi Epis-

copo aliquanto ante donata ad regularem subiec-

tam, qua laborabat. Mercanensis S. Maria

Monasteri nullam reperi memoriæ antiqui-

tae scalo decimocentrio. Anno rido. Michiel

de Mus Abbas Lacromensis virginem locutus pa-

trauit in Bressa, quæ confusat a parte Crivis

cam p[ro]p[ter]e Monasterii de Mercana; ex Codice

Lacromensi. Petrus Bedello anno 1284. 8. Ja-

nunc quendam pia legata Monasterio Mercanensem reliquit. Dominus Matthaeus eodem triculo ad eastrum vergeret Abbas erat Monasterii Metanensis, ut constat ex instrumento coiuldam locutionis: *In Choriss nomine Anna. Anno Dom. milles. ecent. novem. quarto inde. q. die quinta in trecento, mense Februario, Regulus coram nobis subseriptis testibus, ego quidem Dopoulos Matthaeus Grubbeus Regulus, Abbas S. Marie de Mercanensi, de voluntate, & consensu baronitariorum Ecclesie prout est, nescientis Thophilus fil. q. finalis Theophilus. Et nobilis Iohannes filius fui confessor, quod terram d. Ecclesie possum in Sabreno &c. que constituit. . . . ex parte montis cum Vincia S. Petri Majoris, quam tunc Marianus Jeda, deus & locarii ad apud eum Alexio fil. q. Vitellus Theophilus baronitarum Ecclesie prout est, que ad testium generalitatem &c. Hinc ex parte, familiam in primis nobilitatam de Theophilis Monasterium hocce ac templum condidisse, & idoneam subseriptis suis ab eadem infraferunt: unde conjecus istum Monasterium de consensu saltem Theophilis familiae donatum paulo post suos a Regino Episcopo Tribuniensi. Eodem anno Mattheus filius Grubbeus Reginus quidam terra frugiferas tradidit Abbat S. Maria de Mercanensi in territorio Bremensi, ut ex aliis tabulis liquet; & Galvula uxor Petri de Maura in tabulis supremis ex 1296, S. Noyen, Mercane pro aliis yperperas sex legavit: qui quidem omnes prout post annuno omnino 1296, illi reiacionam hecmodi donationem, Monachis sive exaudiit, sive alio translatis. Idem iurandum est de Cypriano S. Petri in medio mari, quod itdem in Senatu Regino filium Episcopum tradidit suisse ferunt. Situm illud est in parva insula, que tunc vix millia passuum circuui comprehendit ab Epidauro, seu veteri Regino ex quo interiecto mari Ipatio distans. Non illi vero abhinc illud est, quod Radostarus rex Serbiorum scilicet undecima condidit, & Munchus Lacronensis dominavit, ut in Codice Tabulari L. cronensis: anno 1058, tempore Vitalis Archipiscopi, Petri abbatis, & Duaricis Prioris &c. Igo Radostarus rex una cum uxore, uera Julia & filio vero Brasiliavo solo quod construxerat Monasterium in Belovi, & debet Munchus S. Benedicti de Lacrono &c. Pars maritima Tribuniensis Japanie, a qua non longe disti. Scopolis in medio mari, ad samque pertinet, in antiquis monumentis Belosaviam appellatur & ex quo intelligi potest, quam obcaudem locum, in quo Monasterium S. Petri in medio mari Radostarus edificari voluit, Belosaviam dictum fuisse. Heus antiquissimum Monasterium mentionem in scriptis perennibus lata factam inventio. In tabulis supremis Philippi de Picenego: A. 1272. S. Petri de dividio mari yperperas usum &c. item anno 1284. 2. Augusti Elias de Relis legavit S. Petri de medio mari grotto duxi: Lucia de Zivere nobilis regina anno 1295, reliquit Monasterio S. Petri de medio mari pro opera (id est pro fatis rectis suendis) yperperas 50. Monasterium hoc, postquam in divisionem Tribuniensem Antilicum concessit per huc ceterum tempora, funditus dilatum est: templo remanentem sibi haec extat incolare. Eodem anno 1296. Nicolae obitum ex ipso testamento coniuncte luci: quare Scholastianus Dolci in suis monumentis perpetuam sine Nicolai Episcopatus iustis in eundem annum reicit. Verum Nicolae si sit Episcopus Tribuniensis,*

qui cum Carbarense pallium tradidit Thomae Archiepiscopo Raginino anno 1235, diviri certio non licet. Quatuor Episcopos Tribunienses facili decimi quarti nobis antea ignotos nostre huic historie suppeditavit Card. doctissimus Joseph Garanus ex tabulis Romanis, quorum duos veror, ut in catalogem Antillium Tribuniensem possint referri.

BONIFACIUS EPISCOPUS TRIBUNIENSIS IV.

Neque credidissimo Card. neque nobis a posteriori hunc notus est, nisi ex Reg. Bullar. Clemens Ep. tract. VI. an. 2. lib. 5. pag. 69, ubi dicitur translat. ipsius ad locum a Clemente VI. a Tribuniensi ad Sibeneccentum Ecclesiam anno 1344. Absit ille quidam ab histrio & catalogo Antillium Sibenecentum; sed interuersi pueri inerat Martinum II. qui Concilio Provinciali Spalatinus interfuit anno 1344. mense Martio sub Dominico Lucatio Metropolis, nec multo post diem obiit supremum, & Tolosam, cuius initia episcopalis, que nos eidem anno 1344. nullo auctore fatis certo officiu, transcripsi pollunt in annos posteriores, ut Bonifacius locus sic inter Episcopos Sibenecentis; nisi forte hic binominis fuerit, & Tolosam idem ac Bonifacius vocaretur, vel ei nomen quidem Bonifacius, cognomen autem Tolosam esset. Bonifacius Episcopatus Tribuniensem, quem cum Sibenecentum commutavit anno 1344, quot annos gallicit, quo anno sucepitur, incompetum est.

JOANNES II. EPISCOPUS TRIBUNIENSIS V.

De eius Episcopatu dubitare non solum littera Clementis VI. ad Joannem III. dictum per ^{anno 1299. II.} Tribuniensem anno 1349. in hac verba: *Datus signum, hoc me. Johanne Episcopo Tribuniensi regnum Tribuniensem Ecclesie praesidente &c. & prolio inferius, Tolosam vero villa Ecclesie per obitum ipsius Johannis Episcopi, qui extra Romam curiam debet natura perire, palatii solarii definitio &c. Eundem hunc illi centeo, quos cognomena de Molibus, & Monachum Colletorium Canobii de Benedictis Dni Dicteis Lugdunensis iuste Bonifacium, & Joannem de Rupelli interiecte doctissimum Card. Joseph Garanus in foliis ad nos transmissis.*

JOANNES III. EPISCOPUS TRIBUNIENSIS VI.

Cui de Rupella cognomine fuit, ex Ordine Patrum Carmelitarum. Hunc quoque acceptum ^{anno 1350.} scilicet etiame clarissimo viro Josepho Garanpo, qui Joannem ab eodem Clemente VI. Episcopum hunc Ecclesie datum suisse docet anno 1349. xiv. Kal. Junii, ciatque Regeli. Bull. Clemens VI. lib. 14. Part. 1. pag. 126. Clemensis litteras hic describimus ex Bullar. Carmelit. Tom. 3. pag. 59.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei dilectissimus filius Johanni de Rupella Ecclesie Tribuniensis ^{anno 1350.} fratres, & Apollinaris begeodiensem.

Provocatus Regis menti &c. Datus signum hoc. nec. Johanne Episcopo Tribuniensi &c. Postmodum vero villa Ecclesie per editam iofias Joannae &c. Nas &c. capienter ipsi Ecclesie &c.

domiciis talium praefatos personam, que facit, vellet, & posset eam praeferere a noscitis & ceteris, ac in suis manuteneat iuribus &c. ut se Ordinis Fratrum B. Mariae de Monte Carmeli professorum in Sacerdotis constitutum, quem litterarum scientia praeedit, vita et moribus honestate decetram, in spirituibus proximorum, & in temporibus circumspectius. & alii multiplicius virtutum meritis laudabiliter iunguntur ex testimoniis pte dignis acceptim, convenerimus anniversitate mentis. Et, regis illi praefatos in Episcopum & Palaforem &c. Datum Adriano decimoquarto Calendas Junii, Pontificatus nostri anno septimo.

Dicitur in Bullario mensis dies xv. a die xiv., que in Giacomo Iohannes signatur: sed notula Bullæ adiusta est domini Maij xxi. aperie indicat: quare in solia potius ercentem irreprobabile existimat. Eundem ab eodem Ponitius migratus fuisse in Garanum ad Ecclesiam Potentia, que civitas Episcopalis est Locana in Provincia Acherynitina. In Episcopatu Potentianum apud Ughelium Joannes Episcopus legitur anno 1351. vita functus anno 1354.

MATTHIAS EPISCOPUS TRIBUNIENSIS VII.

Hunc de Alarama cognomine subiicit Joannes III. idem Garanus. Monachus itidem Cicerio ex Comonio Lubens dicens Utralavienus ad Innocencium IV. prid. Kalendas Augusti anno 1355. ad Sedem Tribunensem electus.

FRANCISCUS EPISCOPUS TRIBUNIENSIS VIII.

Ex Ordine Minorum S. Francisci, quem nomine Iohannes Maria Matheus exceptus est tabulis Diversi Notariorum Ragusinorum; in quibus illum nominatum inservit sub anno 1370. Interfuit cum Petro Archibispoco Ragusino publico in Nicolum Coronacionem Lacromensem iudicium anno 1373, ut ex tabulis constat in Petri vita dicta. Franciscus proxime successe.

DESSA fide ULIAS EPISCOPUS MERCANENSIS II.

Ex Ordine Minorum S. Francisci & eo gessi administratore fidem faciunt cum Tabula Tragurina, quas citat Joannes Luchs lib. 6. cap. 1. Monum. Trag. tum inter Urbanum VI. qui eum Ulugum vocat, cum in tabulis modo Laudatis Dellæ nominetur. Absit quidem titulus Tribunensis, sed dubitari nequit, quin Ecclesiam utramque gubernaverit. Annos suscepit Episcopatus est ignoratus; ab Urbano VI. postea secepit anno 1378. dirimenti concordem dedecimani inter Ragusinos & Episcopatum Stagnensem: ejus mors incidunt in anno 1384. Vnde sequentem. Erat patris Tragurinus, ex Ordine Franciscano Fratrum Minorum & Episcopatum subcepimus. Cum pars revulsa Regio Tragurium venisset, letali morte corrupta in ea civitate intellatius decedisse. Autem tercentos inter spolia repertos Commune Tragurium in absolvendum iudicacionem Coronobi Franciscanus impendens esse decrevit. Oblitum Colleagues Camera Apostolica, qui summissum illam precepsit ab Episcopo relata, nullique alii ab eodem addiditum, veluti penitendum missio-

pontificis debet exhibant. Nam repetentes concedere nolle Teragurientes, illi petiti aere praepro facultate a Nicolao Presbytero Cardinale. S. Cyriaci, qui tunc in Dalmatis legatione Apostolica fungebatur, orhem & Ecclesiam interdicto supplicaverunt, cui, ut se & civitatem eximenter, Teragurientes polliceti sunt, et ipsi pacem suam duros, cui dati iubet Urbanus VI. Pontificis Max. qui ab anno 78 usque ad annum 89. facili decimam quasi Ecclesiae universali precepit. Dur in eam rem extrea epiphobia ejusdem Pontificis, altera Genua 14. Kal. Aprilis anno 1386. altera Luca data 14. Nonas Junii anno 1387. Hujus posterior exemplum non habet decessus superior vero epiphobia illa in hac recha.

Urbanus Episcopus Servi Seruorum Dei dilectissimis filiis fiducia & Contrauersi Civilitatis Tragurianae felicitate & Apostolice beneficentiam. Datum ex certis rationabilibus causa disponitissimum omnibus donant mortaliis ac delictorum & criminorum quae faciunt bona memoria. Uli Episcopi Martiniensis, sed dum ueret pertinuerunt quoniam subiecti ad eundem, quoniamque, quoniamque, & qualitercumque fuisse, & in quibusdam rebus, & apud quoniamque personas existentes, specialiter dualius referuntur, determinantes ex tunc tristum & inane, si fecerit super illa a quaquam gravis callositate scientes rei ignorantes evitare atque accipiari. Cum itaque fuisse nobis possit utilissimum relationibus super locis, eadem Episcopi vita scissa 300. sociati socii vel electi de bonis ipsius Episcopi apud nos post eam obitum remanserint, nec voluntates indumenti Camere Apostolica, ad quam omnes uiri bona rigore diffusa referuntur legitime persent, utiliter prospicere, uirginitatum vestrum sustentare, & requisitiones & monitum vestrum nullatenus in viuentis fons obedientia dilectione precipiendo mandare, quatenus benevolentiam suam 300. discrassum acri, & quoniam de his: iugis Episcopi ad per quatercumque pervenit, dilecto filio Virgilio Ordinis Cruciferorum Magistri, fructuum & praestituum dicta Camere debitos in tribus & aliis nominali partibus collectori, vel eius nomine aut facultate in C. . . . & spacialiter separato, abique mense & per diuinum interreddet. Dat. Janua 4. Kal. April. Pontificatus eius effato.

Pot altera Urbanus litteras accepit Tragurientes mandatis pontificis parvum, pecuniam, quibus Pontifex pullerat, hoc illa diminutione peroluta.

Hoc factulo decimo quarto post regnum Serbiorum extinctum Tribunum obtinuerunt alii, atque alii Dynastæ Serbiorum, alias Turcicæ vestigiales, alias Turcarum dominatu exempti, inter quos Nicolaus Axiononus, quem Lazarus unus de Principibus Serbiorum, auctoritate nobilissima gentis Lazarii prælio viatum oculis obstruxit, & cum ad Balas Zengi domino, ut habent unde ricerter, configit, hanc uulnus post oblitum anno 1379. exdecide Tribunum ad eponos Balas Serbiorum Dynastæ pervenit, a quibus ad Secundum Tuarikum, deinde Regem Bolzæ. Non fecit ac perique reges Serbiorum vel heretici vel schismatici cum essent, a fide cultaque

Catholico abhorrebat, & vel cum finitimis Dy-
nastis, vel inter se bellis fore perpetrari decte-
tabant. Hinc intelligi potest, quam malis ve-
nationibus & injuriis obnoxia esse res catholica
apud Tribunienses, & in quantum periculi
versatae, & quam tipe Episcopi, ut sancti,
se libertati considerarent, ad scopulum Mercanen-
sem, vel Regium se recipere necesse habue-
runt, qui postea stabilitate commemoratione Mercan-
sem re recuperarunt vitam ex redditibus duos
cum Monasteriorum S. Mariae in insula Mer-
cana, quod titum S. Michaelis dictum fuit,
& S. Petri in medio mari agro sustentauit.
Anno 1349. Elias Sarac Archiepiscopus Ba-
guinus natus quo pate Monasterium Mercan-
ensem obtinebat: quippe patres Mercanae & Bo-
bora foravit, ut docent tabulae locationes con-
dem anno consecuta. Post aliquot annos in utero
que Monasterio nolocomitum curandis contagio-
ne affectus, & mercibus at rebas expurgandi
pellentis contumelie Sacerdotisconfito extractum
fuit, & redditus, quoniam Episcopus ex illarum a-
duim locatione precipit, ex veritate publico
periodio iudicium est. Numus etiam Episcopi Tri-
buniensis in uide S. Petri in medio mari iure
iusti, nemine repugnante, factos Ordines confes-
sum, exercitare functiones episcopales exer-
cent; qui tamen a facta Congregatione de Pro-
paganda Fide dicuntur facultatem exercendi ihu-
dem Toussatianam impetrare, & cetera obeueni-
mouera Episcopalis, ut solitus Thomas Antor-
nius Scottus Archiepiscopus Ragubinus.

RATKUS EPISCOP. MERCAN. III.

^{parte 2.} Hojas Episcopatus ab eo gessi fidem solum
^{p. 2. an} faciens tabula Diversorum Notariorum Regi,
^{1349.} in quibus nomen Ratki Del gratus Episcopi Mer-
canensis scripturnum repertus an. 1385. v. Kal.
Decemboris. Vix quadriennium praeiuit.

JOANNES IV. EPISC. TRIBUN. IX.
MERCANENSIS IV.

Anno circiter 1389. ad Ecclesiam utramque
regendam accedit. Vivere debuit anno altero &
nonagesimo hojas seculum superiore. Cuius de-
bitum acatio Apostolico profundum solvere ne-
glexit, Jacobus proximus post eum Episcopus
an. 1391. v. Id. Iulii, ut pro se floribus tres
& triginta, sic rotidem pro Joanne decimelle
concessiendi sponsonem le obligavit. Oulig. Cam.
T. 48. pag. 106. Ex his tabulis nisi nobis Jo-
annes Episcopum Tribuniensem cognitum fecisse
et, ex quibus ejus nomen de Episcopatum con-
gnoscere possemus.

JACOBUS EPISCOP. TRIBUN. X.
MERCANENSIS V.

^{successor} Patria Regulinus, alumnus disciplinaz Domini-
nicana, cui Bonifacius IX. Episcopatum Ecclesie
firme utriusque contulit anno 1391. ut confat ex
tabulis mons Isidorus. Fallitur ergo Vincensius
Fontana, qui eum initium pontificatus retulit in
anno 1413. P. F. Jacobus a Regulo Mercan-
ensis. Et Tribunum Episcopum in Selavonia crea-
tus fuit anno a parte Virginis 1413. quibus Ec-
clesiae ad invicem unitis prefatis annos trivit,
et mortalius sublatus anno 1446. in deratione Ca-
thedrali ecclesie, ut testatur Regulus de Vir. Il-

lus. Ord. & Ferrarius de rebus Hungar. Province
Ecclesie Fontana, itemque Cavalleri concessit
Auctor Monom. Congreg. S. Dominici de Ra-
guino, sed animum suscepit Episcopatus non de-
signavit. P. Jacobus a Regulo Episcopus Mer-
canensis. Et Tribunensis clavis est, ut sit Co-
valerius, a Joanne XXIII. anno 1413. See bas-
salium th: nam ex instrumentis Notaria Regu-
line anno 1399. evicem Episcopum fasce coecat.
Vir fuit ecclisiensis; nec aliud ut ex reperi nisi
anno 1416. obiret; sepultaque fuit non, ut
tunc nulla erat, sed Regulus in Ecclesia Metropoli-
tanaria. Tum alio in loco: P. Jacobus de Ra-
guino scripti Expositioem in causa Thibaldi De-
ridi, quae in Actuero Reguli, in memoriis me-
moriis valentia effervescit. Quoniam autem hujus au-
toris fit prefatus Jacobus, afferre nil porrigit, lo-
cet annos expeditius desuperare, quippe in fini
voluminis episcopatus sparsus tribuanus. P. Jacobus
Ord. Trid. Tribun. & Mercan. vid cognovit re-
tulisse dictum est; alios enim in nobis hoc si-
gnat remissio certum Ecclesiam regis nulla est in-
terior. Obiret an. 1416. Eberardus huic praefi-
mit in Bibliotheca Script. Ord. Pradic. Jacobi
cognomem indicat Ripollis in Bull. Domini.
T. 2. pag. 467. Similiter Norvegicus dicitur,
& patris Tribunensis; sed in isti Episcopatus au-
tus fallo incertus. 1473.

JOANNES V. EPISC. TRIBUN. XI.
MERCANENSIS VI.

Nobilis genere natus & clarissima Musarechia
Tribuniensi familia, qui alumnatus junxit cum
Decibus S. Sab. five Hierogorizis quippe Ma-
ria Constantia Musarechia nuptis, ut tradit Ca-
rolas Dufelotus in Familia Slovonica & Val-
matinius; Sandugo Hranicek Dic. 2. tab. na-
p. 11. Joannes Splendidissima & opulentissima do-
mus divitiae & honoribus contemptis Deo ser-
viendi, & vita religiosa cotulit studio incen-
sus ad Cenobium Dominicanum Regulinum ag-
gregare se voluit. In eo cum plures sonas illu-
dum litteris & virtutibus operam dedicavit. Mat-
tinus V. Joannem theologici Magister nomen
& laussem adeptum Tribuniensi & Mercanensi
Ecclesie rectorem prefecit, ut dicit Tabula
Confessorialis: Anno 1417. xpi. Kal. Januarii
provisus est Ecclesie Tribun. Provincia Regu-
line de persona P. Joannis Musarech Ord. Pre-
magistri in Theologia an. prima: de quo brevi-
ter Vincentius Maria Fontana in Theat. Do-
minic. T. F. Musarech Selavonia post prefatis fe-
cobi decimam a Mastino & ipse Regis, deinceps
Ecclesiarum creatus est. xpi. 1417. Kal. Januarii
an. 1418. sic lib. 1. Prosp. Pradic. subi. Tantif. te-
plar. Nihil copiosius de illo Auctor Monom.
Congreg. Dom. Reg. E. Joannes Musarech Epis-
copus Mercan. Et Tribun. a Mastino V. die
17. Decemb. an. 1418. electus fuit, & aliud u-
bi de hoc. Autem compertum nihil est. Utro-
que erroris restigunt Tabula Confessorialis:
quippe Tribuniense Sacerdotum Joanni colla-
tum in an. 1428. conjecturam: nam annos pri-
mus Mastini, ut est in Tabula, cum anno pre-
ficeret & die decima. Ieptima Decemboris die
xvi. Kal. Januarii cohobet. Sed idem Fontana
paulo post ex Mis. Beccaria mundum illud
chronologicum, quoniam ipse non tam animad-
vertit, coram tamquam enim initium pogit
cal. Joannis ad primum annum Mastini, & non
1417.

sem Decembrem perpetuo exixit. Bravus autem creatione episcopalem Joannis recte quidam ad annum primum Martini V. sed male ad diem octavum ante Kalendas Januarii recessit. T. F. Joannis Mafare Dalmata & Mariano F. anno 1418. in defuncti Joanni locum reatus, de quo Eboracensis mis. Jo. Mafare Ord. Pred. Ep. Tribunensis & Mercen. in Sclavonia Provin. Ragusina & Martino F. S. Calced. Jammar. an. 4.

Hic temporibus dux Episcopos Tribunicis ansecundum Acta Confessorialia Nicolauem & Domini: 1421. 13. Augusti proximam est Ecclesia Tribun. per obitum Nicolai vacanti de persona Doctoris officialis Ecclie Trib. Utroque & catalogo notiorum Antiquitatum Tribunicis extollendum esse preclarus animadversus Josephus Garampus, ac referri oportet sit ad Ecclesiam Tribunicensem In Hibernia sub Metropolita Armachano, & Doxanum inter Episcopos Tribunicis provincia Armachana recipitur apud Jacobum Varacum de Praefatis Hibernia pag. 80. Deinde fuscifex, qui profuit ad annumque 1442. Neutri locus esse probat inter Episcopos Tribunicis Provinciae Ragusinae. Omnes quippe ab anno 1417. usque ad an. 1425. vel superiore vitam & Pontificatum perdixit. Exquisitis igitur hinc duobus Episcopis, Joanni Muzarechio subrogatus fuit.

DOMINICUS EPISC. TRIBUN. XII. MERCANENSIS VII.

Civis Ragusinus ex Ord. Predic. cognomine de Gravore & Tomo 2. Bull. Dom. pag. 706. quem Martini V. ad Sedem Episcopalem Tribunicensem excivit, ut docent tabularia Confessorialia: 1422. 17. Novem. Iulii proximus ad Eccl. Tribun. vacanti per mortem Joannis de persona F. Dominici de Ragusa Ord. Predic. Idem Dominicus eodem anno v. Non. Octobr. tres & tripli florios pro communi levitate solvendi obligationem suscepit. T. sec. pag. 115. In tabulario Casabonii Dominicani Ragusini nomine Dominici Episcopi Tribun. & Mercen. subscriptum reperitur quodlibet tabulis confidens an. 1423. tertio Id. Martii, quibus inscriptis est locatio querundam agerorum scopuli Mercenensis, qui ad mentem episcopalem pertinebant. Sebastianus Dolci in Appendix prima ad Archiepiscopos Ragusinos, Dominicos de Gravore cognominatos, ut dixi, Ecclesia utique praesidentes, & Confilio Majori & Minoris Ragusini donatum esse affirmat Ecclesia Mercenae Scopulum de Molunto, etiamque tabulas dominionis tellus confectas anno 1423. sed hac nota arithmeticis mendax est, si referatur ad Episcopatum Dominicum. Nam si fidet habenda est Acta Confessorialibus, ut certe habeti debet, non ante annum 1425. Dominicus adeps fuit Episcopatum Tribunicensem. Itaque revocanda est ad Episcopatum Joannis V. proximi anno Dominicum Episcopum ex illis tabulis modo laudari, ut me admonuit Joannes Maria Matthaeus, qui verba ipsius Senatusconsulti refert: *Bull. 28. Iulii 1423. Trime pars est ob reverentiam Omnipotens dei de domino Episcopatu Mercen. scilicet Tribunensi Scholastico de Molunto, capta per vota 97. contra 3.* Est exigua hoc nomine praesumptu quinque milles passuum circuitu complectens, quam illam fabulosus littori Canalis annecet non sit longe in occasum ab offitis finis Rhizonicis,

habitoribus vacas, sed pasculis & arboribus cedris abundat, merique peltum feracissimum circumlit. Evidem nominis insula fane exigua sit in orientem obiect brevissimo diffusa intervallo, seu versus scopulus, de quo in alato Se- natusconsulto.

Ut ad Dominicum rebusamus, nominatur in tabulari Cambis Lacromensis anni 1428. de pa- lante Dni. & confrebro P. P. E. Domicie de Ragusa. *Bull. & Apostol. Satis gratia Episc. Mar- ganensis &c.* Anno circiter decem Ecclesiam utrumque gubernavit. Obiit an. 1435. xxi. Kal. Octobr.

Hic temporibus Radostarus Paulovichius unus de Dynastic Serbiis, ut est apud Luccatum, dominus est Tribun. & Popovi, qui alterum portum Canalis vendidit Ragusini, cum patrem alterum ante aliquam annos e Sandiglio Hran- chio Doce S. Saboë emiscent.

JOANNES VI. EPISC. TRIBUN. XIII. MERCANENSIS VIII.

De quo Auctor Manum. Congreg. Domin. *Passio vi.* Ragul. & Joann. ac Ragusa Mercen. & Tribun. *Episc. Tri- bunc. & Sacrae Ragusinae in Concilio, quad. Henric. Regatorum appellant, de 30. Decemb. an. 1435. propositio fuit. De eorum mensis fit in libro ejusdem Ragusorum Concilii an. 1436. sub die 3. Januarii. Nil amplius reperi, nec quicquid nisi de ea scripsisse. Sed vel Statu Apostolicis approbatione curavit, vel paucorum modum Episcopum fuit; nam eodem anno 1436. sedem vacuum successori relinquit.*

MICHAEL EPISC. TRIBUN. XIV. MERCANENSIS IX.

Quem Auctor Manum. Congreg. Domin. *Ragul. & Sebastian Dolci Michaelum & Tribunum vocare, cognomine & solo natali, ut ipsi pu- rant, id est civitate Tribunicensi delaptor: sed filius hi erat Nileski Gavrighici civis Ragusini, cui nos monuit Joannis Maria Matthaeus & in tabula Romana, quia erat Garumpas, Nalis cognominatus, & Presbyter Ragusinus dicitur, qui in uite dominum habuit, ut constat ex lib. Vendit. Cancell. Ragul. *Bull. 2. Ni- vemb. 1439. Causa DD. Confusio venit obstat Gavrighici dominum in Sextieris S. Nicolai, can- fusi a se mentione cum domo Domini Michaelis Episcopi Mercen. &c. Non igitur Tribunicensis patria, sed disiuntur in ea civitate familia in commemoratione fortasse dicti pomerit. Eum Eugenius IV. an. 1436. xviii. Kal. Septemb. Episcopum Tribunicensem desit. Ferant tamen anno 1435. ab Archiepiscopo & Collegio Ragusinum Canoniconum electum fuisse; unde compere licet, exortam inter Senatum, & Archiepiscopum contentionem de iure eligendi Episcopi Tribunicensis am Pontificis arbitrio, qui Michaelm propulsuerit Joann. VI. & Senatu, ut diximus, in Episcopum electum, aut ipsius Joanni morte discesserit ita fuisse, ut Michaelis electio jam facta an. 1436. suffragis Patrum probaretur, quin solent hoc nominationis iactu quidquid distractum intelligi: de quo polter di- cimus.**

Michael annos circiter quinque & viginti Ecclesiam utrumque administravit: & anno 1455. Romanum misit, qui nomine suo fecerit limias vi- teret, colereque, ut ell in tabula Romana,

quas idem Garanus habet T. 61. pag. 28. T. 64. pag. 24. Jacobus Luccari lib. 3. Annal. Rageli. pag. 101. eradic Michaelis, polloquum Ecclesiam & Diocesum Canonici S. Petri de Cicerio, itemque Joanni, qui Comes five Domines erat Populi & Tribunis, commendauerit, Ragulus se contulisse an. 1456., ut prediis compitis, e quorum fratribus visitaret, ac domino hodiore condicione reliquam in ea civitate viam transigeret. Quinam facine illi Canonici S. Petri de Cicerio, quibus Michael Ecclesiam suam se absente commendavit, ex Luccario non satis intelligi potest. Erat quidem apud Tribunianum Ecclesia S. Petri de Campi, in qua Radislavum secundo xi. Diccionario xxi. Reges Sibiliae, cum Tribunis mortali essent, sequentes tradidit, ut etiam prope eam orhem in loco, cui Sanviro cognomen, Ecclesia S. Petri, quoniam obiectant centurie ad uxore cuiusdam Principis Bohemicus, eam ipsius filios in Tribunio anno fidelisfui intercessit: & in quadam descriptione Tribunianis diaecesis a Chrysostomo de Antiqua Episcopatu Tribunieni Romam missa hic leguntur: Contra territoria Dresnerige, ubi Rafaevus & Cestrum novum, Cervi, Glabowice, Tribunia, Popovi, Salcielia & Balanice in Regisigia constituta. At Cestrum situm videtur, sed procul a Monte Nigro in septentrionem, & Tribunia aliquanto remotius in orientem solem; cujas cognomina duo loca parum in certa distria exhibet tabula topographica Ragulensis sive in loco Dobros accertissime descripsit in utrovis erat Collegium Presbyterorum, quos Luccarius Canonicos vocat. Joannes Comes Popovi & Tribunia filius fuit Radislavi Paulovichii, qui patet in utrumque Principatum succederet: nam Radislavum patrem Joannis idem Luccarius appellat. Michael Episcopus five propter Dynastas finitimarum regionum schismaticos vel hereticos sibi frangit Ecclesia infellos, sive propter metum Tarcarum, qui post Constantinopolim captae Bulinam, Herzegovinam, & zili loca contermina incursionibus vastare coepit, cum Ragulini confundit, ibi mortuus est anno circiter 1460.

*pro nota.
anno 1456.
secundum Tunc
heredem
in Luccari
pro locum*

Jacobus Luccarius loco super lundato docet ius nominandi Episcopi Tribunensem ex donatione Michaelis ad Ragulinos preveniente, ab his vero Abbatum Mercanensem S. Michaelis, Monachis paulo ante pestilenciam extinctis, ejusque proventis ad Episcopatum Tribunensem adjicuisse sufficit. Utrumque falso est, nam Michael ius illud, quo ipse caret, Ragulini donare non posuit, Canonibus vero ac Templum Mercanensem S. Michaelis, seu veris S. Mariae, ante annum 1321, coniunctum fuit cum Ecclesia Tribunieni. Ias itaque eligordi Antiphilis Tribunientes ab antiquo fuit pices Archipiscopum & Canonicos Ragulinos, quod ad Michaelis usque electionem retinuit: Respublica vero Ragulini id iure tunc videtur acquivisse, cum anno 1423. ut illi in rebulis Ragulini, quas citate Sebastianus Dolci, Dominico de Grancove seu potius Joanni V. Episcopo Scipioni de Molunto docevit; non quod Episcopatum Mercanensem, sive Tribunensem fundavit, sed quod cumdem ex donatione anterioribus proveniens auctorit. Et sine ius nominandi Episcopi istius usurpavit, cum F. Joanni de Ragulo proximus post Dominicum de Grancove Episcopos, Archipiscopum tamen & Canonicos oblitissimis, a Senatu Ragulino in Consilio, quos Ra-